Skoro tylko dłużnik nie może spłacić
zaciągniętego długu, posiadłość jego sprzedają
przez licytacją, skutkiem czego tak wierzyciel
jak dłużnik często bywają zrujnowani, bo gdy
tym, którzy są w stanie licytować, prawo nie
dozwala kupować, własność sprzedawaną bywa za
bezcen. Ukaz, który postawił tę niesłychaną
zasadę, jest datowany z dnia 10 (22) grudnia
1865 r. a obowiązuje do dziś dnia. Od ostatnie­
go powstania specyalną kontrybucyą ściągają
wyjątkowo z polskich i katolickich mieszkańców
dawnych polskich prowincyi. Jest ona po naj­
większej części opartą na niesprawiedliwych i fał­
szywych taksach, sporządzonych w czasie stanu
oblężenia w roku 1863—4.

kraju, mianowicie na Litwie i na Rusi zam­
knięto i skonfiskowano. Większą część klaszto­
rów zniesiono nie tylko „w Królestwie“ (ukazem
z dnia 8 listopada 1865), ale nawet i w innych
częściach Polski. Wiele dyecezyi skasowały ro­
syjskie cywilne władze, jak dyecezyą kamienie­
cką (ukazem z 5 (17) czerwca 1866), podlaską
(ukazem z 10 (22) maja 1867), mińską na Li­
twie i inne. Wielu polskich Biskupów i prała­
tów wysłano na wygnanie bez śledztwa do dale­
kich prowincyi Rosyi, jak ks. Felińskiego,
arcybiskupa warszawskiego; ks. sufragana Rze­
wuskiego, administratora dyecezyi warsza­
wskiej; ks. Krasińskiego, biskupa wileń­

na całą
liczbę studentów, nie mówiąc o innych przeszko­
dach, któremi starają się zapobiedz, aby młodzież
polska otrzymała wyższe i specjalne wykształ­
cenie.

Wr tym właśnie czasie, gdy Moskwa doma­
gała się autonomii dla Bułgaryi, zacierała osta­
tni ślad narodowych instytucji polskich. Reforma
sądowa wprowadzona ukazem cara Aleksandra
z dnia 19 lutego (3 marca) 1875 roku, została
zaprowadzona w dniu 1 (13) lipca 1876. Tą re­
formą polski język został wyrugowany z sądów;
sędziów Polaków dymisjonowano i zastąpiono
Moskalami z Petersburga, nieznającymi ani ję­
zyka, ani zwyczajów kraju. I przed tymi to cu­
dzoziemcami i w obcym dla siebie języku muszą
mieszkańcy całego kraju rozprawiać się o swe
mienie, o wolność i honor!